Rua Barbosa Lima, nº 63, Centro – CEP: 56.140-000 - Serrita - PE - C N P J : 31.062.604/0001-96

E-mail - prefeitura@serrita.pe.gov.br

CONTRATO N° 090/2021
PROCESSO LICITATÓRIO N° 034/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021

CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
JURÍDICA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO
PERTINENTE PARA CONFECÇÃO DE MÁSCARAS DE
PROTEÇÃO FACIAL REUTILIZÁVEIS PRODUZIDAS EM
TECIDO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS
UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SERRITA – PE, QUE
ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO O MUNICÍPIO DE
SERRITA/PE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE SERRITA/PE E DO OUTRO A EMPRESA
SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA
LTDA PARA OS FINS QUE NELE SE DECLARA.

O Fundo Municipal de Educação de Serrita, Estado do Pernambuco, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 31.062.604/0001-96, com sede na Rua Barbosa Lima, Nº 63, Centro, Serrita-PE,
representada neste ato pela Secretária Municipal de Educação, a Sra. MARIA DO SOCORRO DE SÁ
SAMPAIO, brasileira, casada, portador do CPF Nº 819.799.404-87 e do RG 4347398, residente e domiciliado
à Praça Coronel Chico Romão, nº 580, Serrita - PE, CEP 56.140-000, doravante denominada CONTRATANTE,
e de outro lado a empresa SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTDA Estabelecida
na Rua Dom José, 258, Santo Antônio, Garanhuns – PE, inscrita no CNPJ/MF sob o n º 33.613.876/0001-62 e
representada por SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA, brasileiro, solteiro, empresário,
portador(a) do CPF n° 071.955.624-41 e Identidade sob o n° 7.679.226 SDS/PE, residente a Rua José
Austragésimo de Ataíde, 78, Heliópolis, Garanhuns – PE, CEP: 55.296-735, apenas denominada de
CONTRATADA, resolvem firmar o presente Contrato, tendo em vista o resultado do PROCESSO LICITATÓRIO
N° 034/2021, na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021, tudo de acordo com as normas gerais da
Lei n° 8.666/93, e suas alterações posteriores, bem como com a Lei n° 10.520/02- Lei que Regulamenta o
Pregão, na forma das cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA
CONFECÇÃO DE MÁSCARAS DE PROTEÇÃO FACIAL REUTILIZÁVEIS PRODUZIDAS EM TECIDO PARA
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SERRITA – PE. Que será
fornecido nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo.
Este Termo de Contrato vincula-se ao Termo de Referência, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora,

independentemente de transcrição.

OBJETO DA CONTRATAÇÃO:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VLR UNIT VLR TOTAL

01

MASCARA REUTILIZÁVEL EM TECIDO TRIPLA CAMADA, ALGODÃO, POLIPROPILENO, POLIESTER,
RESISTENTE E LAVÁVEL COM IMPRESSÃO COLORIDA - ESPECIFICA P/FILTRAÇÃO RESPIRATORIO,
ATÓXICA, E HIPOALERGICA E INODORA COM ELÁSTICO NAS LATERAIS DE COMPRIMENTO ADEQUADO
P/FIXACAO E PERFEITO AJUSTE FACIAL. TAMANHOS PP, P, M E G.
ESTAMPA A SER UTILIZADA:

UNID 4000 3,00 12.000,00

VALOR TOTAL R$ 12.000,00

mailto:prefeitura@serrita.pe.gov.br

Rua Barbosa Lima, nº 63, Centro – CEP: 56.140-000 - Serrita - PE - C N P J : 31.062.604/0001-96

E-mail - prefeitura@serrita.pe.gov.br

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de

07/06/2021 e encerramento em 07/06/2022.

A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

A prorrogação de contrato está vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

O valor total da contratação é de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do

objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da

contratação.

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão

dos quantitativos efetivamente executado.

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no

orçamento do Município:

03 - Entidade Supervisionada

Órgão: 07 - Fundo Municipal de Educação

Ficha: 915

Funcional: 12.122.1202.2822.0000 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Educação

Natureza da despesa: 3.3.90.32.00

CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no

Termo de Referência.

CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano, contado

a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do menor índice acumulado ao ano.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos

financeiros do último reajuste.

CLÁUSULA SÉTIMA – REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

O regime de execução dos serviços pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização

pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência.

Fica designado a servidora MARIA DO SOCORRO DE SÁ SAMPAIO , portaria nº 006/2021 como fiscal

nomeado, para ser fiscal do contrato (s) vinculado (s) ao Processo Licitatório nº 034/2021, Pregão Eletrônico nº

010/2021, celebrado com a empresa SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTDA,

mailto:prefeitura@serrita.pe.gov.br

Rua Barbosa Lima, nº 63, Centro – CEP: 56.140-000 - Serrita - PE - C N P J : 31.062.604/0001-96

E-mail - prefeitura@serrita.pe.gov.br

CNPJ: 33.613.876/0001-62, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA

CONFECÇÃO DE MÁSCARAS DE PROTEÇÃO FACIAL REUTILIZÁVEIS PRODUZIDAS EM TECIDO PARA

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,

VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SERRITA – PE.

CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E DA CONTRATANTE

As obrigações da CONTRATADA:

a) A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta,

assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do

objeto e, ainda:

b) Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no

Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal.

c) Atender as Normas vigentes.

d) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27,

do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

e) Reparar, corrigir, remover, refazer ou substituir às suas expensas, no total ou em parte, em que se verificarem

vícios, defeitos ou incorreções resultantes da sua execução, no prazo fixado neste Termo de Referência.

f) Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os

motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

g) Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as

condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

h) Responsabilizarem-se por quaisquer ônus, despesas, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, de

acidentes de trabalho, bem como alimentação, transporte ou outro benefício de qualquer natureza, decorrentes

da prestação de serviço e com todos os encargos sociais previstos na legislação vigente e de quaisquer outros

em decorrência da sua condição de empregadora.

i) Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, cível ou penal relacionados ao serviço,

originalmente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência.

j) Não se valer desta contratação para assumir obrigações perante terceiros, dando-o como garantia, nem

utilizar os direitos de crédito, a serem auferidos em função dos serviços realizados, em quaisquer operações

de desconto bancário, sem prévia autorização da Contratante.

k) Executar o serviço, sem transferência de responsabilidade ou subcontratação.

l) Se após o recebimento definitivo das máscaras de proteção facial reutilizáveis for encontrado algum defeito,

a Contratada substituirá o item no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento do aviso escrito

enviado por fax ou e-mail ou outro meio hábil, sem ônus para a Secretaria Municipal de Educação.

m) Informar nome, número de telefone e e-mail do responsável, a fim de atender as solicitações da Secretaria

Municipal de Educação.

n) Arcar com todos os encargos decorrentes do presente serviço, especialmente os referentes a frete, taxas,

seguros, encargos sociais e trabalhistas.

o) Dispor de meios necessários ao transporte, para a devida entrega de mercadoria no local de destino.

p) Comunicar imediatamente à Contratante qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outras

necessárias para recebimento de correspondência e de pagamento.

As obrigações da CONTRATANTE:

a) Efetuar o empenho da despesa, no qual constará da dotação orçamentária específica de forma a garantir o

mailto:prefeitura@serrita.pe.gov.br

Rua Barbosa Lima, nº 63, Centro – CEP: 56.140-000 - Serrita - PE - C N P J : 31.062.604/0001-96

E-mail - prefeitura@serrita.pe.gov.br

pagamento das obrigações assumidas.

b) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do item recebido provisoriamente com as

especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

c) Receber provisoriamente o objeto mediante regular aferição de quantitativos, disponibilizando local, data e

horário observando as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

d) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto

fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido.

e) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor

especialmente designado.

f) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros,

ainda que vinculados à execução do presente Termo de Referência, bem como por qualquer dano causado a

terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

g) Rejeitar, no todo ou em parte as máscaras de proteção facial reutilizáveis entregues em desacordo com as

especificações contidas nesse Termo de Referência.

h) Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao serviço do objeto, no prazo e forma

estabelecidos no Edital e seus anexos.

CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada

que:

a) Inexecução total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

b) Ensejar o retardamento da execução do objeto;

c) Fraudar na execução do Contrato;

d) Comportar-se de modo inidôneo;

e) Cometer fraude fiscal;

f) Não mantiver a proposta.

A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo

da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a) Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a

Contratante;

b) A multa moratória observada os seguintes limites:

b.1) 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor dos serviços solicitados

e não realizados;

b.2) 2% (dois por cento) sobre o valor total do Contrato, em caso de descumprimento das demais obrigações

contratuais ou norma da legislação pertinente;

b.3) 20% (vinte por cento) sobre o valor dos serviços solicitados e não entregues, no caso de atraso superior a

30 (trinta) dias, ou entrega do objeto com vícios ou defeitos ocultos ou fora das especificações contratadas;

Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual dos subitens acima, será

aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida.

Suspensão de licitar e impedimento de contratar com a Administração Pública pelo prazo não superior a dois

anos.

Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os

motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que

mailto:prefeitura@serrita.pe.gov.br

Rua Barbosa Lima, nº 63, Centro – CEP: 56.140-000 - Serrita - PE - C N P J : 31.062.604/0001-96

E-mail - prefeitura@serrita.pe.gov.br

aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos

causados.

Também fica sujeita às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a Contratada que:

a) Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de

quaisquer tributos;

b) Tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

c) Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o

contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993,

e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do

infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da

proporcionalidade.

As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO

O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de

1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções

previstas no Termo de Referência.

Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à

prévia e ampla defesa.

A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art.

77 da Lei nº 8.666, de 1993.

O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES

É vedado à CONTRATADA:

Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos

casos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÕES

Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA– PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da

União e/ou Diário Oficial do Estado do Pernambuco e jornal de grande Circulação no Estado, no prazo previsto

na Lei nº 8.666, de 1993.

mailto:prefeitura@serrita.pe.gov.br

Rua Barbosa Lima, nº 63, Centro – CEP: 56.140-000 - Serrita - PE - C N P J : 31.062.604/0001-96

E-mail - prefeitura@serrita.pe.gov.br

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

Os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela Autoridade Superior.

O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca

de Serrita - PE.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3(três) vias de igual teor,

que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Serrita - PE, 07 de junho de 2021.

_____________________________

MARIA DO SOCORRO DE SÁ SAMPAIO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

 CONTRATANTE

________________________________________

SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE

FERREIRA E CIA LTDA

CONTRATADA

_____________________________

TESTEMUNHAS 01:

CPF:_____________________________

______________________________

TESTEMUNHAS 02:

CPF:______________________________

mailto:prefeitura@serrita.pe.gov.br

		2021-06-09T16:57:13-0300
	SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTD:33613876000162

		2021-06-09T16:57:24-0300
	SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTD:33613876000162

		2021-06-09T16:57:32-0300
	SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTD:33613876000162

		2021-06-09T16:57:42-0300
	SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTD:33613876000162

		2021-06-09T16:57:51-0300
	SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTD:33613876000162

		2021-06-09T16:58:00-0300
	SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTD:33613876000162

		2021-06-10T08:40:32-0300
	MARIA DO SOCORRO DE SA SAMPAIO:81979940487